
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« 3D » 0S  2022 г. №

Об итогах проведения муниципального 
этапа X межрегионального конкурса 
сочинений «Три ратных поля России»

Во исполнение приказа управления образования администрации 
Губкинского городского округа от 19 марта 2022 года № 886 
«О проведении муниципального этапа X межрегионального конкурса 
сочинений «Три ратных поля России»», в целях воспитания у обучающихся 
патриотизма, гражданственности, чувства национальной гордости, уважения 
к старшему поколению, ветеранам войны и боевых действий с 04 по 20 мая 
2022 года МБУДО «Центр развития творчества» был организован и проведен 
муниципальный этап X межрегионального конкурса сочинений «Три ратных 
поля России» (далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли участие обучающихся из 8, 9, 10 классов 
общеобразовательных учреждений Губкинского городского округа; МАОУ 
«СОШ № 1 с УИОП», МАОУ «СОШ № 2 с УИОГ1», МБОУ «СОШ № 3», 
МАОУ «Гимназия № 6», МБОУ «СОШ № 7», МБОУ «Образовательный 
комплекс СОШ № 10», МБОУ «СОШ № 11», ОГАОУ «Губкинская СОШ с 
УИОП», МБОУ «СОШ № 13 с УИОП», МАОУ «СОШ № 17», МБОУ 
«Боброводворская СОШ», МБОУ «Истобнянская СОШ», МБОУ 
«Аверинская СОШ».

Обучающиеся представили сочинения, выполненные в жанре очерка, 
эссе, письма. Всего на Конкурс было предоставлено 25 сочинений в 
следующих номинациях:

- «В жизни всегда есть место подвигам» (сочинение о людях, 
совершивших героический поступок в послевоенное время);

«Помнить, чтобы жить» (сочинение о ветеранах Великой 
Отечественной войны, детях войны, тружениках тыла, партизанах);

- «Земля российского подвига» (сочинение о родственниках, 
участниках сражений на Прохоровском поле);

- «Письмо в прошлое» (сочинение-обращение к героическим 
защитникам Отечества).



Конкурсные работы оценивало жюри в составе:
Дронова И.В., учитель русского языка и литературы МАОУ 

«СОШ № 1 с УИОГТ»;
Графова Н.В., учитель русского языка и литературы МАОУ

«СОШ № 2 с УИОП»;
Губская Т.Г., учитель русского языка и литературы МАОУ

«СОШ № 16»;
- Дерипасова Н.А., педагог дополнительного образования, педагог - 

организатор МБУДО «Центр развития творчества».
Основные критерии оценки конкурсных работ:
- соответствие работы теме конкурса;
- глубина и аргументированность раскрытия темы;
- смысловая цельность и последовательность изложения;
- точность и выразительность;
- самостоятельность суждений, отражение личного отношения к теме;
- практическая грамотность.
В ходе работы члены жюри отметили, что многие работы отличаются 

глубиной раскрытия темы, соответствием содержания выбранному жанру, 
речевой связностью и последовательностью изложения, отражением личного
отношения к геме.

Однако, в некоторых работах обучающихся выявлены следующие 
недостатки: использование однотипных предложений, нарушение
синтаксических норм, наличие речевых ошибок, содержание отдельных 
работ не соответствовало выбранной теме Конкурса сочинений.

На основании протоколов жюри были определены победители и 
призеры Конкурса:

Номинация «В жизни всегда есть место подвигам»
1 место -  Курбатова Валерия, учащаяся МБОУ «СОШ № 3», 

руководитель Шальнева Татьяна Владимировна.
. 2 место -  не присуждено.

3 место -  Клюева Елизавета, учащаяся МАОУ «СОШ № 2 с УИОП», 
руководитель Монакова Галина Геннадиевна.

Номинация «Помнить, чтобы жить»
1 место -  Стрельников Артём, учащийся МАОУ «СОШ № 1 с УИОП», 

руководитель Кулабухова Яна Евгеньевна.
2 место -  Болдырев Матвей, учащийся МАОУ «Гимназия № 6», 

руководитель Гусарова Светлана Богдановна.
3 место -  Косарева Диана, учащаяся ОГАОУ «Губкинская СОШ с 

УИОП», руководитель Воронина Гайла Джагфаровна.
3 место -  Чурикова Валерия, учащаяся МАОУ «СОШ № 17», 

руководитель Реброва Светлана Дмитриевна.
3 место -  Токарева Анастасия, учащаяся МАОУ «СОШ № 2 с УИОП», 

руководитель Панарина Наталия Владимировна.



57

Номинация «Земля российского подвига»
1 место -  Никулина Алина, учащаяся МБОУ «Образовательный 

комплекс СОШ № 10», руководитель Дронова Елена Петровна.
2 место -  не присуждено.
3 место -  Прасолов Сергей, учащийся МБОУ «СОШ № 3», 

руководитель Шальнева Татьяна Владимировна.
3 место -  Гладков Егор, учащийся МБОУ «Аверинская СОШ», 

руководитель Селезнева Надежда Владимировна.

1 место -  Агафонова Анастасия, учащаяся МАОУ «Гимназия № 6», 
руководитель Гусарова Светлана Богдановна.

2 место -  Коржова Мария, учащаяся МБОУ «Аверинская СОШ», 
руководитель Старикова Виктория Викторовна.

3 место -  не присуждено.
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги муниципального этапа X межрегионального 
конкурса сочинений «Три ратных поля России».

2. Наградить грамотами управления образования победителей и 
призёров муниципального этапа X межрегионального конкурса сочинений 
«Три ратных поля России».

3. Направить работы победителей в ГБУДО «Белгородский областной 
Дворец детского творчества» для участия в X межрегиональном конкурсе 
сочинений «Три ратных поля России».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
начальника управления образования С.Н. Щетинину.

Номинация «Письмо в прошлое»

Начальник управления образования
х

В,К. Таранова

Лобова Нина Васильевна
(47-241) 7- 58-26
Дятлова Олеся Анатольевна
(47-241) 4-36-98


